Riwayat Hidup al-Ghazâlî

###### a. Nama dan Latar Belakang Keluarga

Nama lengkap adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali, dilahirkan di suatu desa kecil yang bernama “Ghazaleh” dalam wilayah kabupaten Thus, propinsi Khurasan, Republik Islam Iran sekarang. Ia dilahirkan pada tahun 450 H/ 1058 M. Setelah satu abad lebih (108) wafatnya al-Farabi, amat disayangkan tanggal dan bulan kelahirannya belum diketahui orang secara pasti.<sup>159</sup>

Berkenaan dengan nama al-Ghazali ini, ada di antara para ahli yang menyebutnya dengan satu “z”(al-Ghazali) dan ada pula yang menyebutnya dua “z”(al-Ghazzali).

Ia berdoa di dalam Masjid Bait al-Muqaddas, masuk ke dalam Shakhrah<sup>171</sup> dan menguncinya dari dalam, seraya memohon kepada Allah agar diberi petunjuk sebagaimana yang telah dianugerahkan kepada para Nabi.<sup>172</sup>

Tidak lama kemudian, ia harus meninggalkan Palestina karena kota tersebut dikuasai oleh para tentara salib, terutama setelah jatuhnya Jerusalem pada tahun 492 H/1099 M, lalu berangkat ke Mesir, yang merupakan pusat kedua bagi kemajuan dan kebesaran Islam sesudah Baghdad.<sup>173</sup>

Al-Ghazali berangkat ke Mekah dan selanjutnya ke Madinah untuk menziarahi makam Nabi Ibrahim. Kemudian, ia kembali lagi ke daerah asalnya, Naisabur pada tahun 499 H/1105 M.<sup>174</sup> Setelah kurang lebih sepuluh tahun berpindah pindah tempat, dari Syam Bait al-Muqaddas, Mesir, Hijaz, akhirnya pada tahun 499 H/1105 M, atas panggilan kerinduan terhadap anak-anaknya dan cinta terhadap keluarga, al-Ghazali kembali ke Naisabur.<sup>175</sup>

Salah seorang putra dari Raja Malik Syah, Sanjar, yang pada saat itu menjabat sebagai Gubernur Khurasan, mengangkat Fakhru al-Muluk, putra Nizham al-Muluk menjadi perdana

Riwayat Hidup Ibn Taimiyah

#### a. Nama dan Asal Ibn Taimiyah

Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn Abd al-Halim Ibn Abd al-Salam Ibn Abi al-Qasim Ibn Muhammad Ibn Taimiyah al-Harrani al-Dimasyqi.<sup>180</sup> Ia dilahirkan di Harran-Siria,<sup>181</sup> pada hari senin 10 Rabiulawwal,<sup>182</sup> 661 H/22 Januari 1263 M.

<sup>179</sup> Fuad Mahbub Siraj, *al-Ghazali...*, hlm. 15-16.

<sup>180</sup> Nama Ibn Taimiyah dihubungkan kepada neneknya yang bernama Taimiyah. Penamaan Taimiyah kepada neneknya mempunyai cerita tersendiri.

Ia menjadi ulama yang terkemuka dan dikenal sebagai ahli hadis, kalam, fikih, tafsir, filsafat dan tasawuf. Keulamaannya mencakup seluruh kajian keislaman sehingga pantas mendapat gelar *Syaikh al-Islâm*.<sup>188</sup>

Selanjutnya, pada akhir tahun 691 H/1292 M Ibn Taimiyah menunaikan ibadah haji ke Mekah dan kembali ke Damaskus pada tahun 692 H/1293 M, dengan membawa risalah yang ditulisnya *Manasik al-Hajj* yang isinya mengkritik sejumlah praktik bid'ah dalam ritual haji.<sup>189</sup> Ibn Taimiyah melakukan protes keras terhadap pemerintah.

<sup>189</sup> Sahrul Mauludi, *Ibn Taimiyah...*, hlm. 18.

<sup>190</sup> Ibn Taimiyah, *As-Sarim al-Maslul 'Ala Syatim al-Rasul*, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1978, hlm. 3 dan 450.

<sup>191</sup> Muhammad Amin Suma, *Ijtihad Ibnu Taimiyyah...*, hlm. 21.

Seusai menjalani hukuman penjara, pada tahun 17 Sya'ban 695 H/20 Juni 1296 M, Ibn Taimiyah menjadi guru besar di Madrasah Hanbaliyyah di Damaskud, yang semula dipimpin Syaikh Zain ad-Din Ibn al-Munajja. Selama invansi Mongol pada tahun 699 H/1300 M, yang dipimpin oleh Ilkhan Ghazan, Ibn Taimiyah merupakan seorang juru bicara untuk mempertahankan Damskus (dimana para penguasa setempat bermaksud untuk menyerah).<sup>192</sup> Dan pada bulan Syawal 699 H/Juni 1300 M ia menjadi bagian dari ekspedisi di bawah otoritas Mamluk untuk memerangi Syi'ah di Khurawan (Syi'ah Batiniah) yang dituduh telah membantu Mongol.

## 2) Fase Kedua

Pada tahun 1298 M, Ibn Taimiyah mengemukakan pendapatnya tentang sifat-sifat Allah yang dianggap bertentangan dengan keyakinan ulama pemerintah di Damaskus dan Kairo.

10.

dipenjarakan, sementara penguasa setempat menyebarkan pengumuman yang berisi ancaman hukuman mati bagi siapa pun yang membela pendapat Ibn Taimiyah.<sup>193</sup>

Ibn Taimiyah berada di penjara benteng Kairo hampir satu setengah tahun, sampai 26 Rabiul awal 707 H/25 September 1307 M. Ia dibebaskan atas intervensi pejabat tinggi Syiria *amir* Sala dan *amir* Muhannad Ibn Isa, yang untuknya Ibn Taimiyah menulis *al-Aqidah al-Tadmuriyyah*. Ibn Taimiyah pun mendapatkan kebebasannya, namun ia tidak mendapatkan hak untuk kembali ke Syiria. Kemudian Ibn Taimiyah melanjutkan kritiknya terhadap semua bentuk bid'ah, yang membuatnya segera berhadapan dengan dua tokoh sufi Mesir yang terkenal: Ibn Athaillah (w. 709 H/1309 M), murid dari Ab al-Hasan al-Mursi, dan Karim al-Din al-Amuli (w. 710 H/1310 M) pimpinan Dar Sa'id al-Su'da.<sup>194</sup>

Pada suatu malam bulan Safar 709 H/7 Agustus 1309 M, Ibn Taimiyah dibawa ke Alexandria dan ditahan disbuah istana. Ia tetap diizinkan menerima kunjungan dan juga menulis. Selama tujuh bulan diasingkan ini, Ibn Taimiyah dapat menulis beberapa karya penting diantaranya adalah *Radd 'ala Manthiqiyyun*. Kemudian ketika sultan al-Malik al-Nashir kembali naik tahta pada 1 Syawal 709 H/4 Maret 1310 M, Ibn Taimiyah dibebaskan.<sup>195</sup>

Ibn Taimiyah berada di Kairo pada tanggal 8 Syawal 709/11 Maret 1310 dan tinggal di sana sekitar tiga tahun. Ia menerima

<sup>193</sup> Sahrul Mauludi, *Ibn Taimiyah...*, hlm. 21-22.

<sup>194</sup> Sahrul Mauludi, *Ibn Taimiyah...*, hlm. 22.

Pada masa inilah Ibn Taimiyah mulai menulis risalahnya mengenai kebijakan-kebijakan yuridis, seperti kitab *al-Siyasah al-Syar'iyah* dan *Fatwa Mishriyyah*.<sup>196</sup>

### 3) Fase Ketiga: Kembali ke Damaskus Hingga Masa Wafatnya (1312 M-1328 M)

Ketika ancaman Mongol semakin berkurang, Ibn Taimiyah kembali ke Damaskus, dan tiba pada tanggal 1 Dzulqadah 712 H/ 28 Februari 1313 M. Gubernur baru Damaskus, *amir* Tankiz (w. 740 H/1340 M), telah ditetapkan pada tahun 712 H/ 1312 M. Di bawah Gubernur Tankiz inilah Ibn Taimiyah menghabiskan masa lima belas tahun. Ia diangkat sebagai *syaikh* (guru besar). Ia juga memiliki seorang murid utama bernama Ibn Qayyim al-Jauziyyah (w. 751 H/1350 M), yang kelak meluaskan pemikiran-pemikirannya.<sup>197</sup>

Pada akhir tahun 716 H/Februari 1317 M, Ibn Taimiyah berurusan dengan persoalan *amir Humayda*, *amir* Mekah menyangkut faham Syi'ah. Pada masa ini Ibn Taimiyah menulis kitab *Minhaj al-Sunnah al-Nabawiyah*, dimana ia menyerang teolog Imamah al-Allamah al-Hilli (w. 726 H/1325 M) yang memiliki kitab *Minhaj al-Karamah*.<sup>198</sup>

<sup>196</sup> Sahrul Mauludi, *Ibn Taimiyah...*, hlm. 23.

<sup>197</sup> Sahrul Mauludi, *Ibn Taimiyah...*, hlm. 23.

<sup>198</sup> Sahrul Mauludi, *Ibn Taimiyah...*, hlm. 23.

Pada tahun 718 H/1318 M, sebuah surat datang dari sultan al-Malik al-Nasir Muhammad Ibn Qalawun dan melarang Ibn Taimiyah mengeluarkan fatwa-fatwa mengenai perceraian (talak) yang bertentangan dengan doktrin yang telah berlaku. Akibatnya Ibn Taimiyah dituduh telah melanggar larangan sultan dan dihukum masuk penjara. Ibn Taimiyah dipenjarakan di benteng Damaskus selama lima bulan, dan dibebaskan pada tanggal 10 Muharram 721 H/9 Februari 1321 M, melalui sebuah dekret al-Malik al-Nasir

Pada tanggal 16 Sya'ban 26 H/18 Juli 1326 M, Ibn Taimiyah ditangkap kembali tanpa pemeriksaan lebih lanjut berkaitan dengan fatwa-fatwanya. Ibn Taimiyah dituduh dengan persoalan ziarah kubur yang menurutnya merupakan bentuk kultus terhadap orang-orang suci.<sup>199</sup>

24.

kitab *al-Radd 'ala al-Ikhna'i*, dimana ia menyerang lawan-lawannya dan memperluas pemikiran-pemikirannya mengenai kultus terhadap orang-orang suci.<sup>200</sup>

Akhirnya sebagai akibat dari pengaduan *qadi al-qudat al-Ikhna'i* kepada sultan, sebuah surat perintah pada 9 Jumadil akhir 728 H/21 April 1328 M telah menyita semua kertas, tinta, dan pena dari Ibn Taimiyah. Lima bulan kemudian, Ibn Taimiyah wafat di dalam penjara, pada 20 Zulqa'dah 728 H/26 September 1328 M. Ia dimakamkan dipersamakan *Sufiyyah* yang saat prosesi pemakaman telah dihindari oleh sejumlah besar penduduk Damaskus. Pengantar jenazah Ibn Taimiyah tidak kurang dari 200.000 orang, dan diantarkan pula oleh 15.000 perempuan.

Dan kalau kita memandang dunia Islam sekarang, komentar Thomas Michel, kita bisa melihat pengaruh Ibn Taimiyah secara langsung dalam gejala-gejala berikut:<sup>207</sup>

Daftar karya utama Ibn Taimiyah terdapat dalam risalah Ibn Qayyim al-Jauziah yang berjudul *Asma Mu'allafat Ibn Taimiyah* (diterbitkan di Damaskus 1372 H/1953 M). Ada juga yang disebutkan dalam beberapa koleksi yang dipublikasikan di Kairo dan Arab, antara lain *Maju'atu al-Rasa'il* (Kairo 1323 H/1906 M); *Majmu'atu al-Rasa'il al-Kubra* (Kairo 1326 H/1906 M, 2 volume); *Kitab Majmu' al-Fatawa* (Kairo 1326 H/1908 M); *Majmu'atu al-Rasa'il wa al-Masail* (Kairo, Manar Press, 1349 H/1930 M, 5 volume), dan akhirnya *Majmu' Fatawa Syaikh al-Islam Ahmad Ibn Taimiyah* (Riyadh 1381 H/1961 M, 3 volume).<sup>208</sup>

Karya Ibn Taimiyah tidak hanya mencakup sumber-sumber pengetahuan klasik mazhab Hanbali, tetapi juga mengenai perbedaan pandangan dari berbagai mazhab fikih (*khilafiyah*). Ia juga membahas tentang heresiografi (*firaq*), khususnya mengenai filsafat dan tasawuf.